ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «30» июля 2015 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:   Шевалдин В.А., Лемешкин Е.А., Пьячев Е.В.,
                                                                                              Бурматов Н.П., Боботков А.В.

Приглашенные:                                       Кравцов А.А., Лакида Д.П., Симбирякова С.Б.,
                   Фельдшерова Н.В., Пискарева К.Р., Мошкина Н.А., Латкин М.Ю.

1. «О состоянии дел по профилактике преступлений и правонарушений в Саткинском муниципальном районе за 1 полугодие 2015 года и задачах на 2 полугодие 2015 года».
(Лемешкин Е.А.)
Рассмотрев вопрос «О состоянии дел по профилактике преступлений и правонарушений в Саткинском муниципальном районе за 1 полугодие 2015 года и задачах на 2 полугодие 2015 года» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что за   1 полугодие 2015 года криминогенная обстановка на территории района характеризуется снижением общего числа зарегистрированных сообщений на 7% (с 3871 до 3599). Общее число зарегистрированных преступных посягательств уменьшилось на 0,3% (740). По результатам  рассмотрения сообщений приняты решения: о возбуждении уголовных дел 643 (+1,58%); об отказе в возбуждении уголовного дела 556 (-24,4%), в том числе по 534 (-19,2%) – в связи с отсутствием события (состава) преступления. По сообщениям о происшествиях вынесены решения о возбуждении дел об административных правонарушениях 157  (+33,1%), о приобщении сообщений к материалам ранее зарегистрированных заявлений о тех же происшествиях 396 (+33,8%), о приобщении сообщений к материалам специального номенклатурного дела 882 (+43,2%). По подследственности (территориальности) передано 760 (-30,97%) сообщений. Несмотря на проводимую работу с подучетными лицами (в настоящее время  на учете в ОМВД РФ по Саткинскому району состоит 76 человека, в отношении которых установлен административный надзор и 54 лиц, формально подпадающих под административный надзор), и по выявлению превентивных составов преступлений (+8,06% (до 67)), а также  раскрытию данного вида преступлений (79 (+68,09%)), возросло количество наиболее тяжких преступлений против личности - умышленных убийств - на  14,3% (до 8). Но вот количество причинения тяжких телесных повреждений снизилось на 13,3% (до 20), умышленное причинение тяжких телесных повреждений со смертельным исходом снизилось на 66,7% (до 2). Из них, на территории района зарегистрировано 9 (-43,75%) тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве. Не смотря на проводимую участковыми уполномоченными полиции работу с лицами: состоящими на профилактических учетах; формально подпадающими под административный надзор; находящихся под административным надзором, проведенный анализ состояния структуры и динамики преступности по лицам  показывает, что на территории Саткинского муниципального района наблюдается рост преступлений совершенных ранее совершавшими – на 15,4% (со 201 до 232, уд. вес 62,2%), совершенные ранее судимыми лицами - на 4,4% (со 160 до  167, уд.вес 44,8%). При этом преступления совершенные лицами в нетрезвом состоянии снизились на 3,7% (со 163 до 157, уд. вес 42,1%), совершенные несовершеннолетними - на 6,1%  (с 33 до 31, уд. вес 8,3%).  Основные усилия в работе за истекший период 2015 года Отделом полиции Саткинского района были направлены на качественное и экстренное реагирование по каждому сообщению о происшествии, на профессиональную работу по раскрытию каждого преступления зарегистрированного на территории района, изобличение и привлечение к ответственности лиц, совершивших данные преступления.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Саткинскому району Каримова И.Г. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
1. Продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на укрепление законности, обеспечение полного и качественного расследования преступлений, соблюдение прав, свобод и законных интересов граждан, неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний.
1. Продолжить реализацию мер по повышению оперативности и эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб при сообщениях о происшествиях и преступлениях.
1. Подразделениям охраны общественного порядка принять меры по совершенствованию системы административно-правовой профилактики. Обеспечить участие органов внутренних дел в решении задач профилактики правонарушений и преступлений во взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными формированиями.
1. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами состоящими на профилактических учетах, формально подпадающими под административный надзор, находящихся под административным надзором.
1. Направить усилия на предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах. На основе анализа состояния оперативной обстановки вносить коррективы в планы комплексного использования сил и средств полиции, задействованных на охрану общественного порядка.
1. Ориентировать подразделения ГИБДД на выявление причин и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий. Внимание сосредоточить на принятии упреждающих мер, в том числе в отношении юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей, ответственных за перевозку пассажиров и грузов, техническое состояние транспорта, состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений.
1. Продолжить практику проведения профилактических мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.
1. Продолжить информирование население через СМИ о потенциальных возможностях ОВО в сфере имущественной и личной безопасности, в том числе по оборудованию квартир, дач, коттеджей, СНТ, ГСК, автостоянок средствами охранной сигнализации, электронного вызова нарядов полиции с подключением их на пульт централизованного наблюдения.
1. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по выявлению наркопритонов, мест сбыта наркотических средств. Организовать незамедлительное направление оперативно-значимой информации для дальнейшей отработки в подразделения УР.
Срок: в течение 2015 года

2. «Итоги реализации МЦП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2015 года».
(Симбирякова С.Б., Пискарева К.Р., Фельдшерова Н.В.)
Рассмотрев вопрос «Итоги реализации МЦП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2015 года» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление по делам молодежи» Пискаревой К.Р., заместителя начальника МКУ «Управление образования» Симбиряковой С.Б., специалиста МКУ «Управление культуры» Фельдшеровой Н.В. принять к сведению.
МКУ «Управление по делам молодежи» (Шахметова Н.Р.), МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.), МКУ «Управление культуры» (Зябкина Т.В.):
1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2015 году.
Срок: до 01.02.2016 года

3. «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. Оценка роли принимаемых мер по повышению эффективности данной работы».
(Лемешкин Е.А.)
Рассмотрев вопрос «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. Оценка роли принимаемых мер по повышению эффективности данной работы»  Комиссия отмечает, что Из анализа, проведенного по лицам, совершающим так называемые «уличные» преступления, можно сделать вывод, что 18,4% преступлений совершаются лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, а также 23,3% - не работающими гражданами; 6,1% преступлений совершено несовершеннолетними. В основном  преступления совершаются в дневное время.
В целях недопущения совершения  преступлений в общественных местах и на улицах вносились необходимые коррективы в план комплексного использования сил и средств полиции в охране общественного порядка, согласно оперативной обстановке, указаний ГУВД Челябинской области. Ежемесячно проводился анализ состояния и динамики уличной преступности по критериям: месту, времени, территории. В соответствии с анализом проводилась корректировка плана комплексного использования сил и средств. В истекшем периоде сотрудники ППСП, ОВО, ОГИБДД, ОУУП принимали  участие в проведении совместных рейдов  по профилактике уличной преступности. Проверялись места массового пребывания несовершеннолетних, дискотеки, кафе, бары, места отдыха граждан. За отчетный период 2015 года проведено 11 оперативно – профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки в общественных местах, в том числе на улицах. Одно из них – комплексное ОПМ «Ночь», в котором были задействованы все подразделения ОМВД. Основные усилия ППН были направлены на предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений и выявление административных правонарушений. При этом раскрываемость преступлений, совершенных в общественных местах увеличилась на 2,2% (с 44,8% до 47%); «уличных» преступлений – на 8,9% (с 39,7% до 48,6%), но вот количество пресеченных сотрудниками ОМВД административных правонарушений снизилось на 2,4%
За последние пять лет наблюдается рост бытовых преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, многие из которых поражают своей жестокостью и абсурдностью. Часто протрезвевший преступник ни себе самому, ни следствию даже не может объяснить причины и мотивы, подтолкнувшие его к совершению преступления. Наиболее важным аспектом в борьбе с «пьяной» преступностью является ее профилактика.
 Проведенный анализ оперативно-служебной деятельности показал, что участковыми уполномоченными полиции, снижена эффективность работы по выявлению административных правонарушений предусмотрено ст. 20.21 КРФ об АП. Данное обстоятельство связано с вступившими изменениями, о необходимости проведения медицинского освидетельствования правонарушителей, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Саткинскому району Каримова И.Г. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Продолжить профилактическую работу по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2015 года
3. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений связанных с нахождением в состоянии опьянения в общественных местах.
4. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2015 года

4. «О промежуточных результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района. Об участии студенческой молодежи в охране общественного порядка в рамках добровольческих общественных формирований».
(Латкин М.Ю., Мошкина Н.А.)
Рассмотрев вопрос «О промежуточных результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района. Об участии студенческой молодежи в охране общественного порядка в рамках добровольческих общественных формирований» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию командира дружины ОСПОСР «Сокол» Латкина М.Ю., заместителя директора филиала ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ»(НИУ) в г.Сатке Мошкиной Н.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю ОСПОСР «Сокол» (А.В. Харченко):
1. Продолжить работу по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района при этом особое внимание обратить на:
-организацию патрулирования в общественных местах на регулярной основе.
Срок: в течение 2015 года
1.  Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                 А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию  и безопасности                               В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                               А.В. Боботков